Theology on the Web.org.uk

Making Biblical Scholarship Accessible

This document was supplied for free educational purposes. Unless it is in the public domain, it may not be sold for profit or hosted on a webserver without the permission of the copyright holder.

If you find it of help to you and would like to support the ministry of Theology on the Web, please consider using the links below:

<https://www.buymeacoffee.com/theology>

<https://patreon.com/theologyontheweb>

PayPal

<https://paypal.me/robbradshaw>

A table of contents for the *Journal of Theological Studies* (old series) can be found here:

https://biblicalstudies.org.uk/articles_jts-os_01.php

pdfs are named: [Volume]_[1st page of article]

DOCUMENTS

A FRAGMENT OF AN UNKNOWN LATIN VERSION
OF THE APOSTOLIC CONSTITUTIONS.

(BOOK VIII 41-END: LAGARDE 274. 26-281. 9.)

FROM A MS IN THE CHAPTER LIBRARY OF VERONA

LI foll. 139 b-146 a

fol. 139 b

Fecerit uel inuitus; ac propitiu
 et placidus factus connumeret
 in ora piorum securitatem po
 titis, in sinus abrah(*am et is*)aac
 20 et iacob, cum omn(*ibz*)s qui a sae
 culo placuerunt (*et e*)gerunt
 uoluntatem ipsius, (*n*)bi effugit
 dolor ac meror (*et ge*)mitus. sur
 gamus. sese et inuicem sese per
 25 petuo dō per uerbum quod in ini
 tio

274. 26

πᾶν ἀμάρτημα ἐκούσιον
 καὶ ἀκούσιον, καὶ ἰλεως καὶ
 εὐμενῆς γενόμενος κατατάξῃ
 εἰς χώραν εὐσεβῶν ἀνειμένων,
 5 εἰς κόλπους Ἀβραὰμ καὶ
 Ἰσαὰκ καὶ Ἰακώβ μετὰ
 πάντων τῶν ἀπ' αἰῶνος εὐ
 αρεστησάντων καὶ ποιησάν
 των τὸ θέλημα αὐτοῦ; ἔνθα
 10 ἀπέδρα δδύνη καὶ λύπη καὶ
 στεναγμός. ἐγειρώμεθα· ἐαυ
 τοὺς καὶ ἀλλήλους τῷ αἰδίῳ
 θεῷ διὰ τοῦ ἐν ἀρχῇ λόγου

18. ora appears to be the reading of the
 MS, or perhaps we should write oras.
 18. 19. securitatem potitis; as though the
 translator was rendering κατατάξῃ τοῖς
 ἀνειμένοις.

4. ἀνειμένην γ, cf. p. 494 l. 1 5.
 κόλπον τ 11. ἐγειρώμεθα x t: ἀνα
 στάντες γ

[The Introduction will be found below, pp. 505-510.]

fol. 140 a

commendemus. et episcopus *dī*cat:
 qui natura immortalis ac sine ter-
 mine, a quo omne inmortale ad
 que mortalem factum *est*, qui ra-
 5 tionabile animal hominem mu-
 di ciuem mortalem ex confecti-
 onem promisisti, qui enoc et he-
 liam mortis experimentum no-
 concessisti accipere, *D*S ABRAHA-
 10 ET *D*S ISAAC ET *D*S IACOB, NON ut MOR-
 TUORUM SED ut UIUENTIIUM *D*S *es*,
 quod omnium animae apud te ui-
 uunt et IUSTORUM *S*F*S* IN MANU
 tua sunt quos NON TANGANT UER-
 15 BERA, OMNES enim *S*C*I*TIFICATI SUB-
 TUIS MANIBUS sunt; ipse et nunc
 inspicie in seruum tuum illum
 quem elegisti et suscepisti in ali-
 si quid inuitus uel uoluntate pec-
 20 cavit, et ad angelos placidos ad-
 siste ipsi, ac dignum ipsum facito
 sinu patriar(*charu*)m et propheta-
 rum et apostolorum et omniu-
 qui a saeculo *tibi* placuerunt, ubi
 25 non est meror adque dolor et ge-
 mitus